به طور مثال اطلاعات کافی وجود ندارد تا بدانیم از چه زمانی و چرا سید احمد دره سی به قبرستان ایرانیان اختصاص یافته است.<sup>۱۹</sup> احتمال دارد که این قبرستان از قرن ۱۳/۱۹ق به بعد، به ایرانیان اختصاص یافته باشد، زیرا در این محل، سنگ قبرهایی با تاریخ ۱۸۵۳ به بعد موجود است.

احداث این قبرستان، در برخی گزارش‌ها طی قرن ۱۱/۱۷ق، قید شده است، اما قدیمی‌ترین سنگ قبرها به حسن(?) به تاریخ ۱۱۰۱ق/۹۰-۱۱۸۹ و حوری سلطان دختر شاه (?) به تاریخ ۱۱۶۱ق/۱۷۴۷ تعلق دارد که تاریخ آنها برای تأسیس قبرستان کافی نیست.<sup>۲۰</sup>

احتمالات بسیاری برای نادرست بودن هر نوع استفاده‌ی احتمالی از این سنگ قبرها وجود دارد. به طور مثال، امکان دارد سنگ قبر از جای دیگری به این قبرستان منتقل شده باشد، زیرا سنگ در قبرستان نیست بلکه در جلوی غسل‌خانه و مسجد قرار دارد.

از اهداف و عملکرد ایرانیانی که در قلمرو عثمانی مدرسه تأسیس کردند<sup>۳۳</sup> اطلاع چندانی در دست نیست، لکن می‌دانیم که برخی ایرانیان برای پیوند با فرهنگ ایرانی خود در خارج از کشور، به این کار مبادرت ورزیدند.<sup>۳۴</sup> به طور نمونه گروهی از ایرانیان تاجر و جمعی از فرهنگ دوستان مقیم استانبول، انجمنی تشکیل دادند و دبستان ایرانیان استانبول (۱۳۰۱ق/۱۸۸۴) را تأسیس کردند. آنها عبارت بودند از: «حاجی محمود آقا تاجر صدقیانی، حاجی حسن آقا تاجر صدقیانی، حاجی

<sup>32</sup>. Asitane, Evvel Zaman İçinde c I, A. Ragıp Akyavaş, TDVY, Ankara, s 358

<sup>33</sup>. İlknur Polat, Haydaroglu, Osmanlı İmoaratorluğunda yabancı okullar, Ocak yayınları, 1993 s, 156 .

<sup>34</sup>. دولت عثمانی نیز برای دنبال کردن اهدافی چون اتحاد جهان اسلام، جهاد با انگلیسی‌ها و کاهش نفوذ آنها، گسترش اندیشه‌ها و افکار پان‌ترکیسم پرورش فکر جوانان ترک ایرانی و ... مبادرت به تأسیس مدرسه در ایران کرد که از آن میان، صلاح الدین (فرمانده‌ی ارتش عثمانی در آذربایجان) مدرسه‌ی صلاحیه را در ارومیه ( ۱۳۳۶/۱۹۱۸ق) تأسیس کرد. هر چند پس از خروج سپاه عثمانی مدرسه تعطیل شد، ولی آثار آن باقی ماند، (برای آگاهی بیشتر ر.ک: تاریخ مدارس خارجی در ایران، پرویز صلاحی و مه‌ری بسناس، تهران، آوای نور، ۱۳۸۲، ص ۳ - ۲۱۲).